
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

 «Тольяттинский государственный университет» 

 

Институт химии и энергетики 

 (наименование института полностью) 

Кафедра «Химическая технология и ресурсосбережение» 

(наименование) 

18.03.02 Энерго– и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии 
(код и наименование направления подготовки, специальности) 

 

Рациональное природопользование, рециклинг и утилизация отходов 
(направленность (профиль) / специализация) 

 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

(БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА) 
 

на тему Оптимизация процесса очистки сточных вод на предприятии ПАО 

«КуйбышевАзот» 

 

 

Обучающийся Е.В. Мидуков 
(И.О. Фамилия) 

 
(личная подпись) 

Руководитель Ю.Н. Шевченко 
(ученая степень, звание, И.О. Фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тольятти 2022



2 

Аннотация 

 

Бакалаврскую работу выполнила: Мидюков Е.В. 

Тема работы: Оптимизация технологии очистки сточных вод на ПАО 

«КуйбышевАзот». 

Научный руководитель: старший преподаватель кафедры «Химическая 

технология и ресурсосбережение» Шевченко Ю.Н. 

Актуальность работы заключается в том, что при очистке с точных вод 

предприятия не достигается требуемое качество отделения активного ила от 

воды в вторичных отстойниках, отсутствует возможность повышения 

концентрации активного ила в аэротенках, отсутствует возможность 

регулирования дозы активного ила в аэротенках. Выше указанные факторы 

оказывают решающее воздействие на степень достигаемой очистки. 

Эффективность работы вторичных отстойников определяет общий 

эффект очистки воды и эффективность работы всего комплекса очистных 

сооружений. Очистка сточных вод в аппаратах с активным илом во многом 

зависит от работы вторичных отстойников. Вторичные отстойники должны 

обеспечивать эффективное осаждение иловой смеси и ее возврат в 

нитрификатор. 

Цель бакалаврской работы: повышение стабильности работы 

нитрификатора за счет снижения выноса активного ила во вторичном 

отстойнике. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд следующих 

задач: 

− проанализировать существующую технологическую схему очистки 

сточных вод на предприятии, определить приоритетные загрязняющие 

вещества; 

− выявить конструктивные недостатки аппаратной части, проблемы 

поддержания оптимальных режимов работы нитрификатора и вторичного 

отстойника; 



3 

− предложить техническое решение для повышения качества отделения 

активного ила, обосновать предлагаемое решение расчетами. 

Объект исследования: цех № 39 предприятия ПАО «КуйбышевАзот». 

Предмет исследования: вторичные отстойники после блока 

нитрификации. 

В работе была проанализирована технологическая схема очистки 

сточных вод, реализуемая на ПАО «КуйбышевАзот». Расчетным способом 

доказана неэффективная работа нитрификатора, связанная с 

неудовлетворительной работой вторичных отстойников. В нитрификатор 

происходит возврат активного ила в недостаточных концентрациях. 

Предложена реконструкция вторичных отстойников, путем установки 

тонкослойных модулей. С целью создания равномерного потока 

рекомендуется установка регулируемой переливной кромки. Регулируемый 

зубчатый водослив обеспечивает равномерный перелив по всех площади 

отстойника, уменьшая вынос взвешенных частиц. Определена конструкция 

модулей. Проведен расчет предлагаемого решения. Доказана эффективность 

предлагаемого решения. Даны рекомендации по обслуживанию тонкостенных 

модулей. Предложена замена аэрлифтов на частотно-регулируемые насосы 

для обеспечения бесперебойного возврата осадка и сброса остаточного ила. 

Структура и объём работы. Работа состоит из введения, 3 разделов, 

заключения, списка из 36 использованного источника, включая 5 иностранных 

источников. Общий объём работы составил 66 страниц машинописного 

текста, в том числе таблиц – 8, рисунков – 12.  



4 

Содержание 

 

Введение ................................................................................................................... 5 

1 Анализ системы очистки на ПАО «КуйбышевАзот» ....................................... 7 

1.1 Общая характеристика объекта .................................................................... 7 

1.3 Анализ входящих потоков промышленных стоков .................................. 11 

2 Разработка технического решения. Предложение по техническому 

дооснащению вторичных отстойников ............................................................... 24 

2.1 Анализ технических решений по интенсификации процессов 

илоразделения ........................................................................................................ 24 

2.2 Тонкослойное отстаивание сточных вод .................................................. 26 

2.3 Предложение по установке тонкослойных пластин ................................ 27 

3 Расчетная часть ................................................................................................... 34 

3.1 Расчет нитрификатора ................................................................................. 34 

3.2 Расчет тонкослойного отстойника ............................................................. 50 

Заключение ............................................................................................................ 60 

Список используемой литературы и используемых источников ..................... 62 



5 

Введение 

 

Стабильность и качество очистки сточных вод является первостепенной 

задачей любого промышленного предприятия, на котором имеется 

собственная система очистки. 

Бакалаврская работа основывается на технологическом процессе 

очистки сточных вод, реализуемом на предприятии ПАО «КуйбышевАзот» в 

цехе № 39 «Переработка органических и неорганических продуктов».  

В системе очистке цеха № 39 существует серьёзная проблема – 

избыточный вынос взвешенных веществ (активного ила) из вторичного 

отстойника. 

«Оптимальное поддержание концентрации, работающей в аэротенке 

биомассы активного ила за счет его рециркуляции из вторичного отстойника 

– важная задача для оптимальной работы системы очистки. 

При этом возврат в голову сооружений активной биомассы должен 

учитывать не только необходимость поддержания высокой окислительной 

мощности аэротенка, но и дополнительное загрязнение сточной воды, 

подаваемой на аэробную обработку» [18]. 

Иловая смесь сооружений с удалением азота характеризуется высоким 

содержанием нитратов и растворенного кислорода на входе во вторичный 

отстойник. 

В толще осадка вторичных отстойников создаются условия снижения 

содержания кислорода, протекают процессы неконтролируемой 

денитрификации. 

Это приводит к всплыванию и выносу ила из сооружений, вторичному 

загрязнению очищенной воды [19]. Все выше сказанное обуславливает 

поставленную перед исследованием цель. 

Цель бакалаврской работы – повышение стабильности работы 

нитрификатора за счет снижения выноса активного ила во вторичном 

отстойнике. 



6 

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд следующих 

задач: 

− проанализировать существующую технологическую схему очистки 

сточных вод на предприятии, определить приоритетные загрязняющие 

вещества; 

− выявить конструктивные недостатки аппаратной части, проблемы 

поддержания оптимальных режимов работы нитрификатора и вторичного 

отстойника; 

− предложить техническое решение для повышения качества отделения 

активного ила, обосновать предлагаемое решение расчетами. 

  



7 

1 Анализ системы очистки на ПАО «КуйбышевАзот» 

 

1.1 Общая характеристика объекта 

 

Очистные сооружения на ПАО КуйбышевАзот были введены в 

эксплуатацию в 1989 году.  

«Очистка стоков от азотных соединений происходит по схеме 

биологической очистки сточных вод, основанной на методе 

нитриденитрификации (НДФ). Мощность установки по проекту составляла: 

− аммонийные загрязнения – 543,6 т/год; 

− нитратные загрязнения – 1629,2 т/год; 

− количество перерабатываемых промышленных стоков – 2216,3 т/год. 

Очистные сооружения нитриденитрификации цеха № 39 работают 365 

дней в году. 

Промышленные стоки на предприятии проходят три этапа очистки в 

аэротенках: в нитрификаторе – аэробный процесс очистки сточных вод, 

протекающий в две стадии, в денитрификаторе – анаэробный процесс очистки 

и на стадии доочистки. 

Предприятие ПАО «КуйбышевАзот» работает по проекту замкнутой 

системы использования воды. Сточные воды после очистки из корпусов 2036 

и 2039, возвращаются обратно в водооборотный цикл предприятия. Эта схема 

позволяет сократить потребление природной воды.  

Потребность в пополнении оборотной воды – около 300 м3/ч. Для ВОЦ 

используется речная вода» [25]. 

«Блок-схема водозабора и водоотведения предприятия ПАО 

«КуйбышеаАзот» представлена на рисунке 1. Предприятие обладает 

собственными очистными сооружениями, реализованными на площадке 39 

цеха и Копани» [25]. 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1 – Схема водозабора и водоотведения ПАО «КуйбышевАзот» 

 

1.2 Описание технологической схемы 

 

Технологическая схема очистки предприятия представлена на рисунке 

2. Блок схема очистки стоков представлена на рисунке 3. 

 

 

Слабозагрязненные 

стоки 

Копань (УЧС-1) 

Насосная станция 

№3 (ТоАЗ) 

Химически  

загрязненные стоки 

ПАО 

«КуйбышевАзот» 

ООО «Тольяттикаучук» 
Саратовское 

 водохранилище 

Предприятия северного  

промышленного узла 



9 

 

 

Рисунок 2 – Технологическая схема очистки 



10 

Сток NH4  

 

 

  

Сток NO3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 3 - Блок схема очистки стоков  

Усреднитель  

NH4 стока 
 

Усреднитель  

NO3 стока 
 

Камера подготовки 

NH4 стока 
 

Нитрификатор 

Камера подготовки 

NO3 стока 
 

Денитрификатор 

Отстойники 

нитрификаторов 

Отстойники 

денитрификаторов 

Аэротенки 
Отстойники 

аэротенков 

Биореакторы 

доочистки 

Камера ила 

избыточного  

Иловые 

площадки 
 

Вывоз ила  

на полигон 

Установка УФ - 

дезинфекции 

Резервуар  

доочищенного стока 

На ТК либо 

Копань 

Добавление хим. реагентов 

И
зб

ы
то

ч
н

ы
й

 и
л
 



11 

«Сточные воды от производства капролактама и цеха №3 по 

проложенным по эстакаде трубопроводам К7 и К13 поступают в приемные 

камеры корпусов 2021 и 2023. Аммоний содержащий сток и конденсат 

сокового пара по трубопроводу с цеха № 3 и от корпусов 714,909,914 

поступает в к.2021, а нитрат содержащий сток и ВСТ (вода сточная) от 

корпусов 946,709,912,916,2080 по трубопроводу поступают в приемную 

камеру к.2023» [25].  

«Стоки с завышенным содержанием загрязняющих веществ, выше норм 

технологического режима по линии ВСТ некондиционные стоки по 

трубопроводу с эстакады в камеру 2032/1, а сток КПС – в камеру 2032/2. В 

случае если некондиция поступает одновременно по КСП и ВСТ, сброс 

производится только с одного коллектора, а по второму коллектору стоки 

поступают в приемную камеру, куда для разбавления подается 

циркуляционный сток» [25]. 

«Сток с аммонием после корпуса 2021 поступает в лоток и усреднитель, 

откуда направляется в емкость корпуса 2022. Далее эта смесь поступает в 

корпус 2029 и затем в нитрификатор 2025 и денитрификатор 2027. 

Сток с нитратами также поступает в усреднитель 2023, а затем в емкости 

корпуса 2024 и 2029. После того, как этот сток проходит отстойники, он 

направляется в аэротенк 2040 и дальше на доочистку в биореактор 2024. После 

биореактора проходит установку ультрафиолета корпуса 2043 далее ЗАО БОС 

«ТольяттиСинтез», ВОЦ-8 производства капролактама» [25]. 

 

1.3 Анализ входящих потоков промышленных стоков 

 

Главными источниками образования сточных вод являются 

производства капролактама и аммиачной селитры. 

 «Поступающие в цех № 39 химически загрязненные сточные воды 

представлены двумя потоками: 



12 

1) КСП (конденсат сокового пара) – аммоний-содержащие сточные 

воды. Эти сточные воды имеют высокое содержание аммония и солей. 

Поступление равномерное (стабильно ± 10-15 %), в диапазоне ± 20-25 % в 

кратковременном режиме. Направляются на усреднение в корпус 2021. В 

летний период имеют высокую температуру, до плюс 60 ℃, охлаждение 

атмосферным воздухом, смешением с очищенными стоками до температуры 

плюс 40 ℃ (выход с корпуса 2022). Зимняя температура до плюс 25 ℃. 

Производительность аммоний содержащих сточных вод: 

− проектная – 110 м3/ч;  

− фактическая: средняя – около 150 м3/ч (120-170м3/ч), максимальная – 

200 м3/ч. 

2) ВСТ (вода сточная) – нитрат-содержащие сточные воды. Сильно 

загрязнены, имеются существенные колебания качественного состава. 

Следуют на усреднение в корпус 2021, где разбавляются очищенными 

сточными водами. Температура летом приблизительно плюс 40 ℃. В зимнее 

время разогревают пароконденсатом вплоть до плюс 20 ℃» [25]. 

«Производительность нитрат содержащих сточных вод:  

− проектная – 60 м3/ч; 

− средняя – ок.60 м3/ч (50-70 м3/ч); 

− максимальная – 110-120 м3/ч» [25]. 

В таблице 1 сведены источники образования сточных вод на 

предприятии, представлены нормативы. 

 

  



13 

Таблица 1 - Источники образования сточных вод 

 
Наименование 

сырья, материалов, 

полупродуктов 

Источник поступления 

Регламентир

уемые 

показатели 

Норматив 

«Аммоний 

содержащий сток 

 

 

 

«Цех № 25 по производству 

сульфата аммония. 

 Цех № 37 по производству 

капролактама. 

Цех № 24 по производству 

капролактама/ 

Цех № 3 по производству 

аммиачной селитры» [25] 

рН ≤ 11 

N-NH4 ≤  410 мг/дм3 

N-NO3 ≤ 100 мг/дм3 

Су ль фа ты ≤  500 мг/дм3 

Капролактам ≤ 0,79 мг/дм3 

Взвешенные 

вещества 
≤  320 мг/дм3 

БП К5 ≤   250 мг О/дм3 

ХПК ≤  350 мг О/дм3 

Нитрат 

содержащий сток 

«цех № 38 получения 

гидроксиламинсульфата  

цех № 23 получения 

кальцинированной соды 

цех № 24 получения 

капролоктама цех № 37 

получения капролоктама цех 

№ 22 получения циклогексанона  

цех № 35 получения 

циклогексанона» [25] 

рН ≥ 2 

N-NH4 ≤  30 мг/дм3 

N-(  +  

) 

до за   в те че ни е 2-х 

часов не более 3000, 

среднее 1660 мг/дм3 

Водно– щелочной  «цех № 35 получения 

циклогексанола» [25] 

ХПК  ≤ 10000 мг О/дм3 

Капролактам ≤  100 мг/дм3 

Циклогексан ≤  20 мг/дм3 

Циклогексан

он 
≤ 20 мг/дм3 

Смолы  ≤  100 мг/дм3 

Взвешенные 

вещества  
≤  300 мг/дм3 

БП К5 1000÷6000 мг О/дм3 

Ортофосфорная 

кислота 

ГО СТ 10678-76 ил и аналог 

 

массовая до ля 

ор то фосфорной 

кислоты ≥ 73 % 

Содовый раствор  цех № 23 по лучения 

кальцинированной соды 
 

Массовая доля общей 

щелочности в 

пересчете на 

углекислый 5÷10 %» 

[25] 

 

 

 

 

 



14 

Качественный состав стоков, приходящих на очистку на стадию 

нитрификацию, имеет следующие показания, приведенные в таблице 2. 

Проектные нормативы очистного сооружения показаны в таблице 3. 

 

Таблица 2 – Качественный состав стоков, приходящих на очистку 

 
Загрязняющие вещества Значение, мг/дм3 

«Азот аммонийный 520,00 

Азот нитратов N - NO3 319,00 

ХПК 1690,00 

Фосфор 3,50 

Капролоктам 273,00 

Сульфат ион 360,00 

Жесткость 3,9 

Циклагексанон 2,3 

Циклогексанол 2,1 

pH 9,4 

Взвешенные вещества 580,00» [25] 

 

Таблица 3 – Проектные нормативы очистного сооружения (на сброс) 

 
Загрязняющие вещества Значение, мг/дм3 

«pH 6,5÷8,5 

Азот аммонийный, не более 6,0 

Азот нитритный, не более 1,0 

ХПК, не более 300,0 

Фосфор, не более  3,0 

Сульфаты, не более 300,0 

Циклогексанол, не более 15,0 

Циклогексанон, не более 10,0 

Капролактам, не более 15,0 

Взвешенные вещества, не более 50,0 

БПК5, не более 25,0» [25] 

 

1.4 Общие принципы биологической очистки 

 

«В основе биологической очистки лежат два свойства микроорганизмов: 

- способность превращать примеси воды в биомассу клеток и 

внеклеточные продукты; 

 - способность синтезировать биофлокулянты и с их помощью 

образовывать многоклеточные агрегаты, легко отделяемые от воды.  

Очистка сточных вод происходит в результате биологических процессов 